



Gymnasiets pligt til at give orientering om barnets forhold til den forældre, der ikke har del i forældremyndigheden

Gymnasiet har i medfør af forældreansvarslovens § 23 pligt til at give orientering om barnets forhold, hvis den forælder, som ikke har del i forældremyndigheden, anmoder herom. Forælderen har herudover også ret til at få udleveret dokumenter om barnets forhold, som gymnasiet er i besiddelse af, herunder kopi af barnets karakterudskrifter mv.

Gymnasiet har derimod ikke pligt til at give en løbende orientering om barnets forhold men skal alene videregive oplysninger til den pågældende forælder, hvis der foreligger en konkret og individuel anmodning om orientering. De oplysninger, gymnasiet kan videregive om barnets forhold, er de samme oplysninger, som forældremyndighedsindehaveren kan få, herunder bl.a. oplysninger om barnets faglige udvikling og trivsel. Gymnasiet skal i forbindelse med videregivelsen være opmærksom på, at der ikke videregives fortrolige oplysninger om den forælder, der har forældremyndigheden, f.eks. oplysning om dennes helbred eller eventuelt beskyttede adresse.

Orienteringsretten giver alene forælderen uden del i forældremyndigheden ret til at blive orienteret om barnets forhold, men giver ikke den pågældende forældre ret til at have en aktiv kontakt med gymnasiet, f.eks. i form af deltagelse i forældremøder/forældresamtaler.

Det er gymnasiet selv, der beslutter på hvilken måde, orienteringen om barnets forhold skal gives. Orienteringen kan således ske både mundtligt og skriftligt. For så vidt angår den pågældende forælders ret til at få udleveret dokumenter om barnets forhold, kan gymnasiet imødekomme denne ved at fremsende kopi af de relevante dokumenter.

Hvis orienteringen må antages at være til skade for barnet, kan gymnasiet nægte at udlevere oplysninger og dokumenter til den pågældende forælder. Dette kan f.eks. være tilfældet, hvis en videregivelse af oplysningerne vil medføre en uforholdsmæssig belastning af forholdet mellem barnet og den pågældende forælder. Vurderingen heraf beror på et konkret skøn, som skal foretages af gymnasiet. Hvis skolen træffer afgørelse om at nægte udlevering af konkrete oplysninger, kan den forælder, der ikke har del i forældremyndigheden, klage herover til statsforvaltningen.

Ønsker gymnasiet generel begrænsning i retten til orientering, dvs. ikke kun nægte videregivelse af konkrete oplysninger, skal der ansøges herom hos statsforvaltningen.